乐山市五通桥区人民政府

关于2017年度区级财政预算执行和

其他财政收支的审计工作报告
——2018年7月19日在区九届人大常委会第十七次会议上

区审计局局长 刘盛容
主任、各位副主任、各位委员:

我受区人民政府的委托，现就2017年度区级财政预算执行和其他财政收支的审计情况报告如下：

今年，审计工作紧紧围绕区委、区政府的重大决策部署，突出抓好财政预算执行审计、政府投资审计、涉及民生专项资金审计、经济责任审计和区委、区政府交办事项审计等重点，为促进区域经济发展发挥了积极作用。
一、区级财政预算执行审计情况

重点审计了2017年度区级财政预算执行、其他财政收支审计和财政决算审签情况，并对区国土资源分局、区住建局、区安监局、区人社局、区社保局和石麟镇政府等部门和镇（乡）进行了延伸审计，对五通桥区截至2018年5月贯彻落实国务院和省政府稳增长等政策措施情况进行了跟踪审计并单独出具了审计报告，对财政专户管理、国库集中支付改革、预决算信息公开、公务卡改革、煤炭行业化解过剩产能财政奖补资金使用等事项进行了专项审计调查，并单独出具了审计调查报告。

2017年，区级一般公共预算收入总计完成161633万元，支出总计完成160208万元，年终结余1425万元，全部为按政策规定结转下年使用资金。政府性基金预算收入总计完成50615万元，支出总计完成50615万元,当年收支平衡。国有资本经营预算收入总计完成136万元，支出总计完成136万元,当年收支平衡。
从审计情况看，2017年区财政积极应对各种困难和风险挑战，在经济下行压力持续加大，全面深化改革逐步启动，面对财政支出增加的严峻形势下，认真贯彻落实财政政策，扎实推进财税体制改革，抓收入控支出，确保一般公共预算收入平稳运行，本级税收收入较2016年增加7938万元，较上年上涨32.8%。同时区财政积极争取上级资金支持，其中：争取上级转移支付81109万元、地方政府债务转贷42391万元、超调资金8305万元。全力筹措资金，保障重点支出和民生工程，深化财政预算管理，提升了财政管理水平，保障了全区重点建设项目资金需求。审计发现的主要问题有：
（一）国库集中支付违规列支9682.35万元。

1、煤矿行业化解落后产能奖补资金未严格执行国库集中支付制度，涉及资金4987.27万元。
2、国库集中支付收款人为部门预算单位，涉及违规列支2016年1967.49万元，2017年2727.59万元。
（二）石麟镇政府违规支取现金用于发放职工工资和土地补偿款418.13万元。

（三）全区公务卡刷卡消费金额占现金支付的10.53%，未达到现金支付的20%。

（四）区住建局少征预算收入1255.72万元。

2017年，区住建局应征未征预算收入1255.72万元，其中：应征四川省乐山市福华通达农药科技有限公司、乐山市创美置业有限公司、四川兴胜达房地产开发有限公司城市建设施配套费393.11万元；乐山市创美置业有限公司、四川兴胜达房地产开发有限公司人防易地建设费862.61万元。

（五）区国土资源分局应收未收土地出让收入4084万元。截至2018年5月，乐山市五通桥区宝悦达石化有限公司、四川省乐山市福华通达农药科技有限公司欠缴四宗土地出让金4084万元。

（六）五通桥昌源水业有限责任公司应缴未缴代征污水处理费111.14万元。

根据五通桥昌源水业有限责任公司提供的会计资料反映，2017年代征污水处理费213.93万元，已缴纳154.32万元，2017年应缴未缴代征污水处理费59.61万元，截止2017年末累计应缴未缴代征污水处理费111.14万元。
（七）无预算拨款38485.77万元。

2017年度，区财政无预算拨款38485.77万元，其中当年预拨经费25798.05万元、2017年区财政借出款项12687.72万元。
（八）区国资公司虚增财政收入1156.85万元。

2017年度，区国有资产经营公司应缴预算款5509.48万元，实际缴入预算款6666.33万元，多缴预算款1156.85万元。
（九）牛沟煤业有限公司牛沟煤矿欠缴社会保险基金及滞纳金418.78万元，其中欠缴本金262.55万元，欠缴利息30.19万元，滞纳金126.05万元。
二、2017年度地税收入征管审计情况
重点对区地方税务局2017年度税收征管、部门预算执行及部门决算审签情况进行了审计，抽查了4户房地产开发企业5个项目和3户非开发企业土地增值税清算及税款征收情况；核查了2016年至2017年耕地占用税税收入库的真实性、完整性，重点关注了房地产开发企业代收契税情况；对区地税局2017年预算执行情况及2017年“三公”经费、会议费和个人津补贴的支出情况进行了审计，对其他重要事项进行了必要的延伸和追溯。
2017年区地税局完成收入47236.75万元，其中：完成税收收入43219.77万元，非税收入4016.98万元。审计结果表明，2017年区地税局推进依法治税，强化税收征管力度和重点税源监控，取得了一定的成绩。审计发现的主要问题有：区地税局应预征未预征土地增值税459,037.11元。

三、政府投资项目审计情况
2017年，区审计局完成政府投资审计项目60个，审减金额15731.70万元，审减率17.99%。其中五通桥区中心路回迁房工程、一纵二横道路工程（第二标段）分别审减8714.21万元、4532.24万元，审减率分别为19.95%、27.72%。审计表明，我区政府投资项目管理正逐步规范，但工程建设仍然存在前期工作不充分、签订合同把关不严、工程变更和现场管理不到位、项目档案不完善等问题。
四、领导干部经济责任审计情况

2017年，受区委组织部委托，先后对区卫生和计划生育局原党委书记、局长胡世琼，区文体广电局党组书记、局长、区广播电视台台长邓必强，区档案局局长袁东斌进行了经济责任审计。审计结果表明，在审计范围内，三位同志履行任期经济责任总体情况较好，没有发现重大违纪违规问题和违反廉政纪律问题以及个人经济问题。但通过审计也发现，这些同志在任职期间所在单位在财政财务收支、固定资产管理、对下属单位的监管等方面也存在一些问题。这些问题均已全部整改到位。

五、2016年度区级财政预算执行和其他财政收支情况审计发现问题整改情况

（一）关于区住建局少征预算收入1933.25万元的问题：2018年7月6日，乐山市创美置业有限公司已将欠缴的城市建设施配套费155.77万元补缴入库。其余事项尚未整改。
（二）关于区国土资源分局应收未收土地出让收入705万元的问题：已整改完毕。
（三）关于无预算拨款60330.39万元的问题：截止2018年6月27日，已消化31248.78万元，剩余部分将在今后财力好转时逐步消化。
（四）关于应缴未缴预算款6738.75万元的问题：截止2017年9月13日，应缴未缴预算款6738.75万元已全部缴入国库。
（五）关于区国有资产经营公司虚增财政收入1257.75万元的问题：2016年区国有资产经营公司虚增财政收入1257.75万元，将在以后年度逐步消化。
六、加强财政管理的审计建议

（一）强化收入和资金统筹，严控支出，保障收支平衡。
2017年财政收入持续增加，保障能力不断增强，但收入质量不高，结构不优，收支矛盾依然突出，区财政执收部门应加大税收和非税收入征收力度，努力做到应收尽收。要进一步加强收入管理，特别是城市基础设施配套费、人防易地建设费、土地出让收入、水资源费、污水处理费等能按规定缴纳收入,加强清欠管理，对以前年度未征的收入，强化征收力度，做到财政收入的应收尽收。要强化预算约束力和执行力，尽量按照预算安排支出，严格控制临时性追加项目和无预算项目支出。加大上级专项资金拨付力度，增强支出的均衡性。坚持量入为出，收支平衡的原则。
（二）强化规范管理意识，提高财政决算的完整性、真实性和规范性。
区财政应强化规范管理意识，切实加强收入管理，提高财政组织预算执行和核算管理的工作质量，并对财政收支进行清理核查，数据按规定及时更新，确保财政决算完整、准确。
（三）进一步加强审计发现问题整改工作。
各被审计单位要建立健全审计整改工作机制，主要负责人是落实审计整改工作的第一责任人，要及时组织本部门（单位）按期整改自身存在的问题。严格执行审计整改报告制度，各被审计单位要按照规定期限向审计机关报告审计决定的执行情况、对责任单位和人员的处理情况、根据审计意见和建议已采取的整改措施和结果。
(四)强化财政资金支出管理，进一步加强财政监督。
财政资金的使用应严格按规定进行国库集中支付，控制现金支出，区财政局应加强对部门、镇乡使用财政资金（特别是转移支付资金）的监管，提高资金使用效率。
PAGE
— 4 —